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basic microbi,ologicarl anc physico-chemical characte-
risti,cs. The significant variability showed the f,ollo-
wiing parameters: ńotal number of bacteria, Ęumber
of Bac,illus arnd Clostriditr,m genus. conternt of polIu-
tions, protein and aimmonia, The fin,dings were ana-
l9sed statistically and prese|nte,d i,n trable 1 and 2. The
oćher characteristic ,did not display variability and
were, not statistically an|alysetC, The temperature of
scaiding v,ater revealed the decrease frorrrxo - 64.2aC

EDWARD BOGUSŁAW STANKIEWICZ
Szczecin

Do wykazu zoonoz, chorób ktore są plzeno-
szone ze zwietząt na ludzi, fachowe piśmien-
nictwo ostatniego dziesiątka lat dorzuca scho-
rzenie ludzi spowodowane przez rlicienie pa-
sozytnicze ryb morskich jak: dorsz, plamiak,
śiedź, makarela, bonito i inne, Holendrzy: van
Thiel, I(ulpers (4, 7), Btytyjczycy: Ashby,
Appleton, Japończycy: Yokogawa, Yosimura,
Asami, Kojima i wielu innych podają liczne
przypadki pacjentów trafiających na stoły o-
peracyjne szpitali w wyniku schorzeń prze-
-"vodu pokarmowego z rozpoznaniem: wrzód
żołądka, wrzód dwunastnicy, guz żcłądka, ost-
re zapalenie wvrostka itp. Ilość przypadków
anisakidozy u ludzi w Holandii ilustruje ze-
stawienie (ryc. 1-5),

1955 56 57 58 59 60 61 62 63 6ł.65 66 67 68
lata

Rtlc./
Ryc, 1. Liczba prZypadków zachorowań ludui na anisal<i-
dosis w Holandii W latach 1955-1968 (wg Ruitenlrerga t970).

W przewodzie pokarmowym tych pacjen-
tów stwierdzono nacieczenia eozynofilnc (gra-
nulomy) zawierające larwy Anisakis nlarlna.
]M wyniku tych schorzeń było kilka zejś,l
śmiertelnych. Człowiek zaraża się zjadając su-
rowe lub półsurowe ryby morskie (potrawy
narodowe) zawierające żywe larwv nicienia
Antsakis TnaTina. Są one w III stadium inwa-

to *666-59,5oC. E. coli titre was 0,1-0.01 after scal-
ding 100 pigs and not changed later. pH silghtly
changed towards al'l<alinity and maintained between
?.35-7.65. Specific gravidity was before productrion
0,999 and in the course of it 0.007 at 20oC. The fin-
dings showed the decrease of hygenic conditions of
scalding water along with the number of scalded pigs,
Scalding water should be exchanged at least after
scalding 300 pigs.

Ryc. 2, Część przednia l".*y Ęjo.nis sp. wg Saidowa,
7956, (za Byclrowskim, 1962).

zyjnyrn (5) dla ssaków morskich, w którycb
osiągają dojrzałość płciową. Z ich kałem jaja
pasozyta dostają się do wody, przechodząc
dalszy rozwoj w organizmach planktonowych,
l<tórych konsumentem są ławice planktono-
żernych ryb, w tym łvypadku śledzie, Incys-
tovrane larwy nicienia spotykane w jamie
brzusznej śIedzia najczęściej reprezentują
ttzy rodzaje: Anżsakis, Contracaecurn i Ter-
Tanouq. Cechy różnicu.jące te rodzaje są na-
stępujące (1):

1) patogenny dla człowieka Anźsakis, prosty
żołądeczek gruczołowy między przełykiem a
jelitem,

2) niepatogenny Contracaecurn, dwa prze-
ciwstawnie skierowane wyrostki ślepe od jeli-
ta i żołądka,

3) niepatogenny Terl,anoua, od jelita z żołą-
deczkiem skierowany ku przodo.ł,i wyrostek
ślepy.

Sposoby przeciwdziałania zatażeniu ptzez
stosowanie odpowiednich zabiegów technolo-
gicznych podane zostały w pracy holender-
skiego hadacza (6).

otrzymano produkty ze śledzi wolne od ży-
wych larw ptzezi

I) zarnrażanie do -20'C przez 24 §odz,,
2) marynowanie ptzez 30 dni w marynacie

o 77o kwasu octowego i 150/o soli,

Posożylnicze lorwy nicieni Anisokis marina (L. 17 67)
w ospekcie schorzeń człowieko
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3) wędzenie śledzi uprzednio mocno solo-
nych (20'Bd) Iub świeżych w temp. powyżei
50 oC,

4) solenie (20"Bd) przez 10 dni.
W Po]sce dotychczas pisali o Anisakis ma-

rina Lubieniecki (3), oraz Grabdowa (2), która
proponuje dla schorzenia wywołanego przez
larwy nicienia nazwę Anisakidosis,

Nasze statki rybackie łowiące na dalekich
akwenach morskich przywozą ryby zawiera-
jące rożnorodne pasożyty, z ktorych nicień
Anisakis ma znaczenie patogenne, jak to po-
dano wyzej. C.H.Z. ,,Rybex" alarmowana
była ostatnio przez zagranicznego odbiorcę na-
szych połowów o zatażeniu śledzi, będących
przedmiotem sprzedaży, larwami nicieni *).

Również importowane przez nas śledzie zawie-
rają larwy patogennych nicieni Anisakźs.

Przeprowadzone w 1969 r. badanie śledzi
atlantyckich bezpośrednio na łowiskach pół-
nocno-zachodniego Atlantyku ujawniły obec-
nośc w jamie ciała łowionych śledzi nicienia
Anisqkis mqrżna,

Materiał i metody
1. Śtedź świeży w I kI. jakości dostarczany do za-

mrożenia na pokład bazy rybackiej, pływającej na
północno-zachodnim Atlantyku, łowiska: Georges
Bank, Central Bank.

Badanie wykonywano w odstępach kilkudniowych
od lutego do maja lg69 r.

2. Śledź mrożony z Oceanu spokojriego import
z ZSRR. 100 sztuk rozmrożonej ryby, pochodzącej
z połowów w 1969 r., badano ,w styczniu 1970 r.
Po otworzeniu jamy ciała ryby znalezione larwy
nicieni płukano w wodzie, a następnie konserwowa-
no w 700lo alkoholu etylowym, dla prześwietlenia
struktury wewnętrznej pasożyta używano gliceryny.

Wyniki
Wyniki badania śledzi z łowisk atlantyc-

kich:
ŚledZ duZy od 24 do 32 cm 1 t o zawartoścj

tłuszczu od 4% w lutym do 140/o w maju. Go-
nady od juwenalnych do VI w maju wg
skali Meiera, Spotykane w jamie ciała ryby,
larwy nicienia zwinięte były spiralnie i oto-
czone delikatną otoczką, w krezce lub między
gonadami w rozgałęzieniu naczynia krwionoś-
nego zaopatrującego ten narząd. Zatażone
Iarwami bvły pojedyńcze ryby (zbadano kil-
kaset sztuk). Larwy oznaczono jako należące
do gatunku Anisąkis marina. Długość larwy
po rozwinięciu ze spirali do 30,2 mm. Szcze-
góły budowy wewnętrznej pasożyta przedsta-
wiały się następująco: prosty żołądeczek gru-
czołowy poza przełykiem (ryc, 2). Wokół
przedniego odcinka przewodu pokarmowego
zaznaczał się zwój nerwowy.

Wynik badania śledzia z importu z łowisk
Oceanu Spokojnego:

*) Buschkiel H.
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ŚtedZ o wymiarach od 21124-28/32 cm,
wagi odpowiednio od 80-250 g. Najwięcej
osobników w klasie długości lc. 25, 26 cm.
Ryba pełna, tłusta (I20/o tłuszczu), o dobrze
rozwiniętych gonadach. Po otwarciu jamy cia-
ła ryby spotykano dobrze widoczne, zwinięte
charakterystycznie spirale larwy nicienia, o
długości, po rozwinięciu, do 30,2 mm.

Najwięcej pasożytów znajdowano usytuo-
wanych w krezce, między płatami gonad,
mniej więcej od połowy przewodu pokarmo-
wego do odbytu. Znajdowano również spiral-
nie zwinięte larwy między ścianą ciała a po-
wierzchnią wyrostków pylorycznych, gdzie
tworzyły swoisty odlew w otaczającym je
tłuszczu. Jeden egzemplarz pasożyta zna|ezio-
no wgłębiony do wnętrza tkanki mięsnej ścia-
ny ciała i umocowany tam dość mocno. W in-
nych.-narządach oraz na przekroju mięśni ni-
cieni czy innych grup pasożytów nie spotyka-
no. Larwy nicienia oznaczorro jako należące do
Anisakis nxarina,

Stosunki ilościowe pasożytów w- badanych
śledziach z Oceanu Spokojnego:

z badanych 100 sztuk śIedzi: a) bez nicieni
53 szt., b) z poj, nicieniami 20 szt., c) z dwo-
ma i więcej 27 szt.

Największą intensywność inwazji stwier-
dzono u dwu śledzi. U jednego z nich o dł.
25130 crn znaleziono B larw nicieni, u drugie-
go dł. 25129 cm -- 11 larw.

Stosunki ilościowe pasoż;ztów w zależności
od płci badanych ryb nie wykazały istotnych
róznic,

Wnioski

1. Obecność patogennego dla człowieka ga-
tunku larwy nicienia Anżsakis marina stwier-
dzono w próbach śledzia świeżego na łowis-
kach północno-zachodniego Atlantyku, głów-
nego rejonu połowów naszej floty rybackiej.
Jest to zgodne z danymi z piśmiennictwa (2,
5, 6).

2. W śIedziach mrożonych z importu (po-
chodzących z Oceanu Spokojnego) stwierdzono
ten sam gatunek nicienia t.j, Anisakis nxarina.
Dane te są zgodne z piśmiennictwem japoń-
skim (8).

3. Największą intensywność zarażenia lar-
wami nicienia odznaczają się śledzie duże i
tłuste.

4. Najniebezpieczniejszym dla zdrowia kon-
sumenta jest spozywanie ryb surowych lub
na poł surowych (zachodnie kraje nadmor-
skie - Japonia) w potrawach narodowych.

5, Stosowana u nas technologia zabezpie-
czania i uszlachetniania surowca rybnego
przez głębokie zamrożenie i mocne solenie
zabija larwy nicienia Anisakis mqTlna pod wa-Untersuchungsbefund, 1969, NRF.
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runkiem osiągnięcia parametrów podanych
przez Ruitenberga.

Doświadczenia badacza holenderskiego po-
służyły do opracowania ,,Instrukcji - postę-
powania ze śledziami porażonymi larwami ni-
cieni w przetwórstwie i obrocie lrandlowym
Zjednoczeniu Gospodarki Rybnej, które wplo-
wadziło jej stosowanie w życie Zarządzeniem
Nr 34 z dnia 23,XL1970 roku.
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Bodonio nod zostosowoniem promieni ultro{ioletowych do przedłuzenio
czosu obrolu hondlowego wyrobów wędliniorskich

w osłonkoch noturolnych
Wyroby wędliniarskie, ze względu na spe-

cyfikę użytych do ich produkcji surowców, są
rvyjątkowo podatne na wszelkie produkcyjne
zmiany rozkładowe dotyczące zarówno osłonki
jak i farszu. Zrniany te, będące wypadkową
nietrwałości przechowalniczej surowców podro-
bowych, nie są równoważone zabiegami utrwa-
lającymi, zastosowanymi w czasie procesu pro-
dukcyjnego, przy czym nietrwałośc ta związa-
na jest zarówno ze składem chemicznym jak
i czynnikami mikrobiologicznymi i enzyma-
tycznymi. P'onieważ okres poprodukcyjnego
przechowywania wyrobów wędliniarskich wa-
ha się w granicach 1-2 dób, należy je prze-
chow.v*wać stale w magazynach clrłodzonych
i jak najszybciej przekazywać do obrotu han-
dlowego (5).

Jak wiadomo, niepożądane zmiany organo-
leptyczne w wypadku wyrobów Tł,ędliniarskich
zaczynają się pojawiaó przede wszystkjm na
osłonkach. Utrata cech świeżości rozwija się
stopniowo i obejmuje następujące zmiany
zewnętrzne: utrata swoistego zapachu, zabar-
wienia, cślizglość i znratowienie. Przyczyną
tych zmian jest peptonizacia białek osłonek
naturalnych, rozwój f]orv bakteryjnei i ple-
śni. szybkość i natężenie wvstepowania tvch
zmian zależna iest od prawidłowości nrzebie-
gu procesu technologicznego oraz temperatu-
rv i wiJ.gotności pomieszezeń w maqazvnach.
właściwości bakteriohóicze promieni ultrafio-
letowych (2, 3, 4, 5, 6) skłoniłv nas do rozro-
czecia badań nad nrzvdafnościa ieh do nrze-
dłużenia trwałości,,ł,yrobów wędiiniarskich.

Materiał i metody
Materiał do badań stanowiły następujące asorty-

menty wyrobów wędliniarskich: kiszka pasztetowa
z manną, kiszka wątrobiana, krupnioki śląskie, ka-
szanka jęczmienna w osłonkach naturalnych. Pobie-

rano je z magazynu gotowego produktu -' pb wy-
studzeniu, w ilości 9 batonów każdego rodzaju wyro-
bów .5 birtonów stanowiło próbę kontrolną, pozostałe
4 batony naświetlano promieniami uItrafioletowymi
przez 20 min. z odległości 30 cm za pomocą 4 lamp
bakteriobójczych, zamontowanych pionowo w rogach
szafy o wymiarach 108 X 62 X 62 cm. Do naświetlań
używano lamp typu L-lB Łódzkich Zakładó-w Wy-
twórcz5,ch Aparatury Elektrycznej ,,Femed _ 7" z
prorniennikiem TWV _ 30, firmy Philips o następu-
jących danych technicznych: napięcie na promiennikrr
I00 V, prąd promiennika 0.i]? A. U sufitu szafy za-
wieszono na haku przeznaczole do naświet]ania 4 ba-
tony - zczepione szeregowo. Czas 20 ,min. wybrano
na podstawie wyników wstępnych badaIi bakteriolo-
gicznych batonów w różnych czasach (5, 10, 15 min.)
jako czas najbardziej optymalny. Naświetlenie prze-
prowadzono ,"v pomieszczeniu o temperaturze 27oC
i wilgotności 560/o. Po naświetleniu materiał do badań
był przechowywany w magazynie chłodniczym o tem-
peraturze 10oC i wilgotności 930/o. Temperaturę mie-
rzono przy pomocy termografu ChZ-6, wilgotność
przy pomocy hygrografu włosowego TZ-5.

W pierwszym dniu po zakończeniu studzenia po-
bierano z ma_qazynu 1 z batonów grupy kontrolnej
do badań bakteriologicznyclr, w celu stwierdze,nia
wielkości zakażenia wy jściowego osłonki naturalne j
i farszu. W następnych, kolejnych dniach do badań
bakteriologicznych wybicrano po l batonie z grupy
kontrolnej i po 1 batonie z grllpy naświetlanej. Ba-
dań nie przedłużono ponad 5 dób, ze względu na
z\aczne już po tym czasie zmiany organoleptyczne
oslonek i farszu.

Badania wyk,onywano identycznie na obu bato-
nach; - polegały one każdorazowo na: ocenie orga-
noleptyczncj ofaz badaniu bakteriologicznym osłonki
i farszu. Za pomocą opalonych w spirytusie sz,czyp-,
czyków i nożyczek nacinano, a następnie zdejmowa-
no do jałowe j płytki Petri'cgo osłonkę, a farsz
umieszczano w drugiej płytce. Ze zdjętej osłonki wy-
oinano 5 śkrawków o wymiarach 3X3 cm. Ddlsże
postępo,łzanie z osłonką oparto na metodzie l(ocha-,
nowskiego (1) pkt, 3. 1.4.1. - sposób pobierania. prób
z warstw powierzchniowych. Do wlotu probówki za-
wierającej 5 g jałorvego piasku i 10 ml 0,10ń wody
peptońowej przykładano kolejno 5 wyćinków osłon-
ki - powierzchnią ptzezrraczar'ą do badania: Po
uszczelnieniu wlotu probówkii poprzez przyciśnięcie
kciukiern badanej próbki wykonywano spłukiwanic
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